Jedan od onih koji su stekli
idžazetname vrijedne pažnje jeste i naš dobro
poznati Mehmed ef. Handžić koji je iz oblasti
hadisa i hadiske nauke dobio tri idžazetname. O
njima i njihovoj vrijednosti govorit ćemo u na-
stavku našega rada.

Prva idžazetnama Mehmeda ef. Handžića

Prvu idžazetnamu Mehmed ef. Handžić je
dobio 1349/1930. godine u Kairu.5 Idžazetnamu
mu je dodijelio šejh Abdullah ibn Ali Āli Jabis
(‘Abdullāh ibn ‘Alī Āli Yābis) koji je bio učenjak
hanbelijske pravne škole. U Egiptu je boravio
oko 40 godina, a potom se preselio u Rijad gdje

4 Više možemo pogledati: Kasumović Ismet, Školstvo i
obrazovanje u Bosanskom ejaletu za vrijeme osmanske
uprave, Mostar, Islamski kulturni centar Mostar, 1999.

5 Na ovoj idžazetnami, koja je originalna, nema mjesta niti
godine njenog izdavanja, ali iz njenog prepisa (rukopis
br. 2650, listovi 21b-27a), kojeg je sačinio Mehmed ef.,
odnosno na osnovu bilješke na kraju ovoga prepisa, vi-
dimo da mu je šejh Abdullah ovu idžazetnamu izdao
1349/1930. godine u Kairu pred odlazak na hadždž.

Na samom kraju, prije dove za
Handžića i potpisa šejha Abdullaha, stoji njegov
savjet i oporuka Mehmed ef., da bude bogoboja-
zan, da slijedi Poslanikov (‘alejhi’s-selām) sunnet
i da ga preferira nad svim drugim riječima.

Druga idžazetnama Mehmeda ef. Handžića

Drugu idžazetnamu18, iste godine kao i pr-
vu – 1349/1930. pred odlazak na hadž, Mehmed
ef. Handžić dobiva od es-Sejjid Ahmed Rafi’
ibn es-Sejjid Muhammed Rafi’ et-Tahtavija
(Ahmad ibn Muhammad ibn 149Abdulaziz at-
Tahtāwī al-Ḥusaynī al-Qāsimī). Tahtavi je rođen
1275/1859. a umro 1355/1936. godine. Bio je
poznati egipatski alim i autor brojnih djela, od
kojih spominjemo: el-Mes‘a el-hamid ila bejan
ve tahrir el-esanid (al-Mas‘ā al-hamīd ilā bayān
wa tahrīr al-asānīd), Ref‘u el-gavaši (Raf‘u al-
gawāšī) i druga djela.19

Handžić je ovu idžazetnamu dobio u usme-
nom obliku, pa ju je on kasnije po povratku u
Sarajevo sam prepisao.

19 Kahhāla‘Umar Ridā, Mu‘ğam al-mu’allifīn – Tarāğum
musannifī al-kutub al-‘arabiyya, Bayrūt, II, str.119-120.

20 Idžazetnama Mehmeda ef. Handžića, Sarajevo, GHB,
rukopis br. 2650, list 34b.

koja je Mehmed ef. dobio ovu idžazetnamu.

Treća idžazetnama Mehmeda ef. Handžića

Treću idžazetnamu21 Mehmed ef. je
1351/1932. godine dobio od historičara i
muhaddisa iz Halepa, šejha Muhammeda Ra-
giba Tabbaha Halebija (Muh*ammad R gib ibn
Mah*mkd ibn H aim at-Tabbāh). On je rođen
1292/1875. a umro 1370/1951. godine.22 U
osmoj godini završava hifz Kur’ana, da bi kasni-
je stjecao znanje pred velikim brojem šejhova.
Živio je od trgovine. Autor je nekoliko vrijednih
djela.23

Nismo uspjeli doći do originala ove idžazet-
name i vrlo je izvjesno da on nije sačuvan, ali
postoji njen prepis kojeg je sačinio sam Mehmed
ef. u mjesecu redžebu 1351/1932. godine.24
Šejh Tabbah u idžazetnami spominje kako ga
Mehmed ef. obavještava da je pročitao njegovo
djelo El-Envar el-dželijje � muhtesar al-esbat el-
halebijje25 i moli ga da mu dodijeli idžazetnamu:

“I traži od moje malenkosti da mu dodije-
lim idžazetnamu za sve što prenosim i sve što
sam naučio metodom čitanja i slušanja.

• I‘lam en-nubela’ bitarih Haleb eš-šuheba’,
djelo u sedam tomova koje iznosi historiju
grada Halepa i

• druga djela šejha Tabbaha28.

Potom slijede uobičajeni savjeti i oporu-
ke šejha Tabbaha koje upućuje Mehmedu ef.
Handžiću. Na samom je kraju podatak da je
idžazetnama napisana u petak, 21. džumadel-
ahira, 1351/1932. godine. Također, stoji bilješka
da ju je Handžić iz originala prepisao u zadnjoj
dekadi mjeseca redžeba 1351/1932. godine.

Zaključak

Na osnovu našega uvida kako u hadiske tako
i druge idžazetname Bošnjaka, možemo ustvrdi-
ti da Mehmed ef. Handžić, po vrijednosti i broju
idžazetnama, sa svoje tri idžazetname spada u

28 Ibid, list 77b.

sam vrh naše bošnjačke uleme.